A Infração Sanitária foi tipificada
no inciso XXXIV (trigésimo quarto) do Artigo 10 da Lei nº 6.437/77, adequada dosimetria da
pena segundo os critérios legais, mantendo a penalidade de multa inicialmente aplicada no
valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), dobrada para R$ 12.000,00 (doze mil reais) em razão de
comprovada reincidência. Nesse contexto a empresa submeteu recurso à Diretoria Colegiada
sobre o qual passo a tratar agora:

ANÁLISE

Na data de 07/05/2008, a recorrente foi autuada pelo embarque de carga sem prévia e expressa